Resumo do Plano de Saude

Estado: Parana
Municipio: Ariranha Do lvai - PR
Regido de Saude: 222 RS Ivaipora
Periodo do Plano de Saude: 2022-2025
Data de finalizacao: 25/04/2022 08:01:19

Status atual do Plano de Saude: Aprovado

Relacao de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Saude
DIRETRIZ N2 1 - FORTALECIMENTO De cuidados as gestantes

OBJETIVO N2 1.1 - ORGANIZAR E QUAIFICAR A ATENCAO MATERNO INFANTIL
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Descricao da Meta

1.11 90% DAS GESTANTES COM 7 CONSLTAS PRE NATAL

1.1.2 ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL EM 90% DAS
GESTANTES

1.1.3 ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO DE 90% DAS
GESTANTES

1.1.4 GARANTIR EXAMES PRE NATAL PARA 100 % DAS
GESTANTES

1.15 ENCAMINHA GESTANTES PARA ATENDIMENTO DE ALTO
RISCO CONFORME O PROTOCOLO

1.1.6 GARANTIR ESQQUEMA VACINAL EM 90% DAS
GESTANTES

1.1.7 REALIZAR VISITA PUERPERAL EM 90% DAS PUERPERAS

1.1.8 REALIZAR REUNIAO MENSAL COM GESTANTES

1.1.9 ralizar puericultura até 2 anos de idade

1.1.10 Intensificar a captestacdo de gestante até 12 semanas

1.1.11 vincular as gestante ao hospital de referencia para o
parto

1.1.12 gestante realizar pelo menos 1 usg motffolégica

Indicador para monitoramento e
avaliacao da meta

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Bésica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencao Bdésica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Bésica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencao Bésica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Basica

DIRETRIZ N2 2 - FORTALECIMENTO DA REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA

Indicador (Linha-Base)

Valor

90,00

90,00

1,00

100,00

100,00

90,00

90,00

12

85,00

80,00

100,00

45,00

Ano

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Unidade de
Medida

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Ndmero

Percentual

Percentual

Percentual

Proporcdo

Meta
Plano(2022-
2025)

90,00

90,00

90,00

100,00

100,00

90,00

90,00

48

85,00

80,00

100,00

45,00

OBJETIVO N2 2.1 - GARANTIR O ACESSO QUALIFICACAO PARA PACIENTES EM SITUACAO DE URGENCIA E EMERGENCIA

https://digisusgmp.saude.gov.br

Unidade de
Medida

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Numero

Percentual

Percentual

Percentual

Proporcao

2022

90,00

90,00

90,00

100,00

100,00

90,00

90,00

12

85,00

80,00

100,00

45,00

Meta Prevista

2023

90,00

90,00

90,00

100,00

100,00

90,00

90,00

12

85,00

80,00

100,00

45,00

2024

90,00

90,00

90,00

100,00

100,00

90,00

90,00

12

85,00

80,00

100,00

45,00

2025

90,00

90,00

90,00

100,00

100,00

90,00

90,00

12

85,00

80,00

100,00

45,00
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CAPACIACAO DE PROFISSIONAIS NO ATENDIMENTO Cobertura populacional estimada pelas 100,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
A URGENCIA E EMERGENCIA equipes de Atencéo Bésica
2.1.2 aquisigdo de ambulancia avangada Cobertura populacional estimada pelas 1 2022 Ndmero 1,00 Razéao 1,00 1,00 1,00 1,00

equipes de Atengdo Basica
2.1.3 capacitacdo dos motoristas de ambulancia fortalecimento do aendimento da UBS 1 2021 Ndmero 4 Ndmero 1 1 1 1

2.1.4 manter pagamento mensal do SAMU Cobertura populacional estimada pelas 12 2022 Ndmero 12 Ndmero 12 12 12 12
equipes de Atencdo Basica

2.1.5 Aquisicdo de equpamentos para atendimento de Cobertura populacional estimada pelas 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
urgencia e emergencia equipes de Atencéo Bésica

2.1.6  AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE PRIMEIRO Cobertura populacional estimada pelas 100,00 2022 Percentual 400 Ndmero 100 100 100 100
SOCORROS equipes de Atencdo Basica

2.1.7 CONSTRUCAO DE PSCINA TERMICA PARA Cobertura populacional estimada pelas 1 2022 Numero 1 NUmero 0 0 0 1
TRATAMENTO FISIOTERAPICO equipes de Atengéo Basica

OBJETIVO N2 2.2 - CAPACITAR TODOS OS FUNCIONARIOS PARA ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA

.2, 1 1 1 1

REALIZAR TREINAMENTO DE ATUALIZACAO Cobertura populacional estimada pelas equipes 2022 Ndmero Ndmero
EM EMERGENCIA de Atengdo Bésica

OBJETIVO N2 2.3 - Manter o pagamento das parcelas mensais do SAMU

realizar pagamento mensl| do SMU Cobertura populacional estimada pelas 2022 Numero NUmero 12 12 12 12
equipes de Atencao Bésica

2.3.2 Capacitar funcionarios do posto de salde para Cobertura populacional estimada pelas 2 2022 NUmero 8 Nimero 2 2 2 2
atendimento de urgéncia e emergéncia equipes de Atencdo Basica
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OBJETIVO N2 3.1 - QUALIFICARA AS ACOES E SERVICOS , PROMOVENDO A INTEGRALIDADE E A EQUIDADE NA REDE DE ATENCAO BASICA

ATENDER TODA POPULGAO PERTENCENTE AO Cobertura populacional estimada pelas equipes 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
MUNICIPIO de Atencdo Basica

3.1.2  REALIZAR ESTRATIFICACAO DE RISCO Cobertura populacional estimada pelas equipes 70,00 2022 Percentual 70,00 Percentual 70,00 70,00 70,00 70,00
ATRAVES DA PRE CONSULTA de Atencé&o Basica

3.1.3 encaminhar pacientes para o QUALICIS Cobertura populacional estimada pelas equipes 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
conforme estratificacdo de Atencdo Basica

3.1.4 ACS REALIZAR PELO MENOS 1 VISITA Cobertura populacional estimada de satde 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
DOMICILIAR POR MES bucal na atengdo basica

3.1.5 AUMENTAR O PERCENTUAL DE Cobertura populacional estimada de sadde 2,00 2022 Percentual 2,00 Percentual 2,00 2,00 2,00 2,00
CITOPATOLOGICOS bucal na atengdo basica

3.1.6 AUMENTAR QUANTIDADE DE MAMOGRAFIA Cobertura populacional estimada de satde 2,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 2,00 2,00 2,00 2,00

bucal na atengdo basica

3.1.7 REALIZAR CAMPANHAS DE SAUDE Cobertura populacional estimada pelas equipes 6 2022 Ndmero 24 Ndmero 6 6 6 6
de Atengdo Basica

OBJETIVO N2 4.1 - IMPLEMENTAR ACOES PARA MELHORIA DO ATENDIMENTO A PORTADORES DE DEFICIENCIAS,

REALIZAR TRIAGEM NEONATAL Cobertura populacional estimada pelas 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
equipes de Atencéo Bésica

4.1.2 ADQUIRIR TRANSPORTE ADAPTADO PARA Cobertura populacional estimada de satde 1 2022 Ndmero 2 Ndmero 1 0 1 0
PORTADORES DE DEFICIENCIAS FISICAS bucal na atengéo basica

4.1.3 ADAPTAR A UBS PARA COMODIDADE DE TODOS Cobertura populacional estimada de saldde 1 2022 Ndmero 2 Ndmero 1 0 1 0
PORTADORES DE DEFICIENCIA FISICA bucal na atencdo bésica
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OBJETIVO N2 5.1 - ORGANIZAR DE MANEIRA ARTICULADA A ATENGAO A SAUDE BUCAL

REDUZIR A QUANTIDADE DE EXODONTIA

5.1.2  AQUISICAO DE ESCOVAS E PASTA DE DENTE PARA

ESCOVACAO NAS ESCOLAS

5.1.3 REALIZAR PALESTRAS EDUCATIVAS NAS ESCOLAS E

CRECHES

5.1.4 REALIZAR FLUORETIZAGCAO NAS CRECHES E

ESCOLAS

5.1.5 realizar manutencdo dos equipamentos

odontolégicos

5.1.6 realizar bochechos de fluor nas escolas

Cobertura populacional estimada pelas 3,0 2022 Percentual 10,00 Percentual 3,0 3,0 3,0 4,0
equipes de Atengdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas 400 2022 Ndmero 1.000 Ndmero 400 0 400 200
equipes de Atengdo Bésica

Cobertura populacional estimada pelas 6 2022 NUmero 24 NUmero 6 6 6 6
equipes de Atengdo Béasica

Cobertura populacional estimada pelas 12 2022 Ndmero 48 Ndmero 12 12 12 12
equipes de Atengdo Basica

Cobertura populacional estimada de saltde 6 2022 Namero 24 NUmero 6 6 6 6
bucal na atencéo bésica

Cobertura populacional estimada de satde 12 2022 Ndmero 48 Ndmero 12 12 12 12

bucal na atencéo basica

OBJETIVO N2 6.1 - GARANTIR A POPULACAO SERVICOS DE MONITORAMENTO E ANALISES DOS RISCOS A SAUDE PUBLICA.

INVESTIGAR SURTOS EM TEMPO Cobertura populacional estimada pelas equipes de 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
OPORTUNO Atengao Basica

6.1.2 INVESTIGAR OBITO INFANTIL Cobertura populacional estimada de saude bucal na 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
atencédo basica

6.1.3 REALIZAR NOTIFICACAO DO Cobertura populacional estimada pelas equipes de 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
SINAN Atencdo Basica

OBJETIVO N2 7.1 - ESTRUTURAR A UNIDADE DE SAUDE E CAPACITAR OS PROFISSIONAIS PARA ATENDER CASOS POSITIVOS
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REALIZAR TESTE RAPIDO EM CASOS Cobertura populacional estimada pelas equipes 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
SUSPEITO de Atengdo Basica

7.1.2 ENCAMINHAR PACIENTES POSITIVOS PARA Cobertura populacional estimada pelas equipes 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
CENTRAL DE LEITO de Atencdo Basica

7.1.3  ATINGIR COBERTURA VACINAL DE COVID-19 = Cobertura populacional estimada pelas equipes 85,00 2022 Percentual 85,00 Percentual 85,00 85,00 85,00 85,00

de Atengdo Basica

OBJETIVO N2 8.1 - NOTIFICAR TODOS OS CASOS DE COVID-19

8.1.1 NOTIFICAR TODOS OS CASOS DE Cobertura populacional estimada de satde bucal na 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
COVID-19 atencdo basica

OBJETIVO N2 8.2 - NOTIFICAR EM TEMPO OPORTUNO TODOS OS CASOS DE COVID-19

REALIZAR NOTIFICACAO DOS CASOS NO Cobertura populacional estimada pelas equipes 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
NOTIFICA-COVID de Atengdo Basica

OBJETIVO N2 9.1 - Disponibilizar e ofertar atendimento em Salude mental para toda populacao
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9.1.2

9.1.3

9.1.4

9.1.5

9.1.6

OBJETIVO N2 9.2 - Realizar acompanhamento adequado as pessoas com transtorno mental, drogaditos e etilistas

9.2.1

Estratificar encaminhar pacientes de casos graves
para acompanhamento no Ame

Realizar grupos de atendimento a pacientes
portadores de etilismo e drogadodista

Realizar estratificacdo de casos graves de saude
mental

garantir internacao dos pacientes atraves da central
de leito

realizar palestras educativas sobre saude mental

realizar reunides mensais com assistencia socialm
cras e saude

realizar acompanhamento através de consultas
com psicologa e psiquiatra

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencao Bésica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atengdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencéo Bésica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atencéo Bésica

Cobertura populacional estimada pelas
equipes de Atengdo Basica

80,00

12

100,00

100,00

1.200

12

100,00

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Percentual

Numero

Percentual

Percentual

Ndmero

Ndmero

Percentual

80,00

12

100,00

100,00

48

48

100,00

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Ndmero

Ndmero

Percentual

80,00

12

100,00

100,00

12

12

100,00

80,00

12

100,00

100,00

12

12

100,00

80,00

12

100,00

100,00

12

12

100,00

80,00

12

100,00

100,00

12

12

100,00

OBJETIVO N2 10.1 - Estruturar e melhoraa o atendimento da saude para os idosos
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10.1.1  estrututar a unidade basica para garantir a Cobertura populacional estimada pelas 2022 NUmero Numero
seguranca dos idosos equipes de Atencdo Bésica
10.1.2  Garantir vacina domiciliar nos idosos acamados = Cobertura populacional estimada pelas 100,00 - Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
equipes de Atengao Bésica

10.1.3  realizar reunides de orientagdes de cuidados Cobertura populacional estimada pelas 1 2022 Ndmero 12 Ndmero 1 1 1 1
para familiares de idosos equipes de Atencdo Basica
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